240 *Lindaria* : linteau ou seuil (Nicolas 2005 : 320).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item quod palistrate a parte exteriori dicte portalis cum aliis / lapidibus faciant batendi dicti portalis largitudinis una / pedis et trium digitorum et factas dicte palisciate a parte / exteriori sit de largitudine unius pedis cum dymidio ad murum.

[Fol. 40v^o]

/ Item quod dictum portale sit de super de vota rotunda de / petra cissi sifficienter cum dicto suo batendo.

/ Item lindare subterius dicti portalis fiat et sit de duobus / magnis lapidibus.

/ Item quod chanfre sive cridia dicte portalis a parte / exteriori voydetur sive exvassetur trius digitis.

/ Item quod murus predictus in quo sit dictum portale et / murus inferior traverserius usque ad necessariam ibidem / situatam fiat de novo usque ad magnam turrim de / latitudine quatuor pedum cum dymidio et altitudine / moderna qui murus continet in se circa XXXVI tessiarum.

/ Item que {cuta aciem (*lecture incertaine, encre délavée*)} dicti muri fiat una represia sive / corseria super que fiet garda super dictum murum de latitudine / duorum pedum cum dymidio et que coperiatur ipsam corseriam / grossis lapidibus seu lausis et excedare ductum murum a parte / interiori circa dymidium pedem.

/ Item que a parte exteriori dicti muri fiant merleti necessarii / cum duabus balisteriis in illis in quibus erit magis utile per / deffensione dicti castri.

/ Item ordinavit que de super dictum portale a parte exteriori / fiat in dicto muro una bertrachia seu barbacana / in qua ponantur sex bocheti de petra cissa et de super / ipsis bochetis due petre cisse ubi fiat murus de super / necessarius cum duabus balisteriis et duabus fenestris / respicientibus cum terris pro deffensione dicte porte.

/ Item ordinavit que pro premissis omnibus tam pro labore / magistrorum latomorum quam pro omnibus aliis in premissis / necessariis tradantur et solvantur / _____XL sct.

/ Intelligenti etiam que omnia predicta fiant de bonis lapidibus / cum calcis et arena sufficienter.

[Fol. 41]

/ Item ordinavit que fiat unus muris a pariete bestornelle²⁴¹ / videlicet ab introytu viridarii dicti castri usque ad capellam Sancti / Michaelis penes aliam muraliam qui murus continet / circa septem thesias de longitudine duorum pedum et altitudinis prout est corseria muroris ibidem situata tota / putrefacta super quo sit corseria qua gradiatur pro deffensione / dicti castri qui murus coperiatur de

241 *Bestronelle* : retournée, inversée, tournée à l'envers (Bestorné : tourné à l'envers, mal tourné (Godefroy 1880 : t. I, 640)).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

bonis et magnis / lapidibus qui extidiant dictum murum circa dymidium pedem pro / quo muro ac materia et maroalia magistri latomi / tradantur et solvantur _____ quinque sct.

/ Item ordinavit fieri alium murum similiter a dicta capella / Sancti Michaelis usque ad hostium stabuli fenerie²⁴² et de super / dictum hostium stabuli fenerie ordinavit fieri unum archum / de petra grossa super que archo fiat agredarium accendens / super operum murum pro quo muro et archo ac materia ibidem / necessaria ac labore magistri latomi solvantur et tradantur / _____ XII sct.

/ Qui murus cum archo continet circa XVI thesias.

/ Item ordinavit fieri et reparari pontium et egredarium / quo intratur infra magnem turrim cum municione / nemoris ibidem opportuna pro quibus solum ordinavit / tam pro materia quam labore / _____ duos sct.

/ Item ordinavit portam seu hostium super dicti portalis / novi fieri de novo cum suo guicheto quod fiat de / duplicibus postibus melesoriis grossitudinis trium digitorum / pro singulo poste cum graffonis barris et tachiis de duos / miliare sufficientibus et suffiendi modo factum ac munitum / de suis feramentum ac tachiis pro qua solvantur et tradantur / _____ duo sct. cum dymidium.

[Fol. 41v^o]

/ Item ordinavit poni unum canale super atciem coperti capelle / sancti Michaelis pro quo et laboribus operari una cum pomello / nemoris ibide accendo solum decrevit/ _____ unum fl.

/ Item que dictum pretium factum inquantum pro dictis summis et / subastretur in platea publicum loci Sancti Eusebii tribus diebus / quibus cridia tenetur prout consuetum est et que notificentur / per dictum dominum castellanum vel notificarii faciat magistris / latomis hujus petare et que libretur dictum pretium factum facere / volenter pro minori pretio dari et fuit sufficientos et / ydonei et que prefierit cauciones ydoneas prout in talibus / est consuetum faceat.

/ Summa grossa omnibus premissorum est LXI scutorum et XXIII^{or} grossorum / solvendi per tres solutiones et in principio tercium, in medio / operis tercium et opere completo et recepto aliud tercium.

/ {S. FALCONI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

242 *Fenerie* : étable où l'on stocke le foin (*FENERIUS*, *Locus, ubi fenum congeritur et asservatur; nostris alias Fénérier* (Du Cange 1884 : t. III, 432)).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B3126, fol. 82-82v°, visite du château delphinal de Château-Dauphin (1484).**